Autem nimurum quod suum est, nec rem minus evadet. Perinde igitur est, se si impensis alienam deteriorem reddit, ut preium ejus ex in rem alienam nullaz facta fuissent.

D d 2

§. 616.

§. 616.

Impensis necessariae fine detimento rei tolli nequeunt: in se autem non repugnat,
quoniam si utiles ac voluptuaria fine detimento rei tollantur. Sublati enim impensis ne-
cessariis res aut peritura, aut deterior futura (§. 604.). Quoniam itaque fine
deterioris rei detimento tolli nequit, quo sublati res in se redditur deterior (§. 614.); nec
impensis necessariae fine rei detimento tolli possunt. Quod erat unum.
Enimvero impensis utilibus ac voluptuariis non factis, res futura non est
deterior, multo minus peritura, sed tantummodo minus utilis minusque fru-
tuosa, quam fieri poterat (§. 605.), minusque servie voluptati, quam servire
poterat (§. 606.). Quamobrem in se non repugnat, ut impensis utiles ac vo-
luptuariis fine detimento rei tollantur (§. 614.). Quod erat alterum.

Nimirum ex accidente est, ut impensis utiles
 ac voluptuariae non tollantur fine rei detri-
 mento, quando nimirum ea, que utilitatem ac
 voluptatis gratia facta sunt, a re separari non
 pollunt sine eis deterioratione. Vide, que

paulo ante annos viimus (nec §. 614.). Quando-
 itaque impensis utiles ac voluptuariae fine de-
 timento tolli possunt, quando minime possunt
 in causa particulari absense illa difficultate patet.

§. 617.

Si res aliena deterioratur, damnum datur domino, idque tantum, quanto minus
Damnum res deteriorata valet. Per se patet, rem deterioratam minus valere, quam an-
deterioratio rei da-
*antea, cum deteriorata non esset. Quamobrem si res aliena deterioratur, tantis
 jacturam facit dominus, quanto minus res deteriorata valet, quam antea, cum
 deteriorata nondum esset (§. 487.). Quoniam itaque qui rem alienam deterio-*
*rat in causa est cur jacturam sui faciat dominus (§. 481. *Ostol.*); si res deteriora-*
*tatur aliena, damnum utique datur domino (§. 488.), idque tantum, quanto
 minus res deteriorata valet per demonstrata.*

Equidem fine demonstratione propositio prae-
 sens admittitur: quodsi tamen quaziveris, que
 admittatur, in demonstrationem praesentem in-
 cides, ubi notiones confundas, que ascensum pa-

runt, ad distinctas revocas: id quod etiam in
 aliis casibus similius tenendum. Philosophi ve-
 ro est non sine ratione sumere, ubi ratiō dāc
 posset.

§. 618.

Qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriorarem reddit, in tantum domino tene-
qui res, quanto minoris est res deteriorata. Qui enim rem alienam dolo vel culpa
sua deteriorarem reddit, dolo vel culpa sua damnum dat domino (§. 617.). Qua-
re cum damnum omne dolo vel culpa datum sit resarcendum (§. 580.), qui
rem alienam dolo vel culpa sua deteriorarem reddit, domino damnum deterio-
ratione datum resarcendum. Quoniam itaque tantum damnum estimatur, quan-
to minoris est res deteriorata (§. 617.), damnum vero resarcitur, si tantum
dem restituitur, quantum valet id, cuius jacturam fecisti (§. 572.); qui rem
alienam dolo vel culpa sua deteriorarem reddit in tantum domino tenetur, quan-
to minoris est res deteriorata.

Nemo non faretur, nam idemque esse, si
 jacturam facias rei, que valet duos aureos, si
 ve res tua, que antea valebat duodecim, possit
 quam deteriorata fuit, non valet nisi decem.

Cum igitur in priori casu ad resarcendum
 damnum (§. 580.), tibi restituendi sint duo
 aurei (§. 572.) et tamen quaque tibi restituendia
 lunt, re tua deteriorare facta.

§. 619.

§. 619.

Possessor bona fidei non tenetur domino ex rei deterioratione ad ullam restitutio- *An possessor*
nem. Si enim res aliena, quam quis possidet, deterioratur, aut facto, aut non b. f. tenet.
facto ipsius deteriorari debet, aut casu quodam. Enimvero possessor bonæ tur domino
fidei non tenetur domino ex facto ullo vel non facto suo (§. 594.), adeoque ex rei dete-
nec ex facto, vel non facto, quo res deteriorata fuit. Neque etiam ex eo, deterioratione -
quod res casu perierit (§. 587.), adeoque multo minus quod casu deteriorata
fuerit, quasi parte quadam ejus pereunte, ad ullam restitutionem tenetur. Pa-
tet itaque possessorem bonæ fidei non teneri domino ex rei deterioratione,
quomodo cunque tandem facta, ad ullam restitutionem.

Dubium, quod hic laboriri poterat non satis perspicibus, quasi propositio precedens non sit universalis, cum in possesso bonæ fidei admitat exceptionem, per ea removetur, quæ superius annotavimus (not. §. 593.). Nimirum quem bona fides ab imputacione culpa absolvit; respectu domini, cuius res est, quam bona fide possidet; is culpa sua alteri damnum dedisse non censetur, conseqüenter nec ad damnum datum resarcendum obligatur.

§. 620.

Quoniam possessor bona fidei non tenetur domino ex rei deterioratione ad ullam restitutio-

Qualis res
rem restituere tenetur, qualis est, ubi ipsi innoescit, a possessor
b. f. resti-
tuenda.

Nimirum bona fides non diutius liberta culpa; quam durat: cessat autem: quamprimum recedit, rem possessum esse alienam (§. 155.).

§. 621.

Si possessor male fidei dolo vel culpa sua rem alienam deteriorarem reddidit, præ- *Quomodo*
ter rem domino quoque tantum restituere tenetur, quanto minus valer res deterio- *restitutio-*
nata. Etenim possessor male fidei tenetur domino ex facto & non facto quo rei fiat *nata.*
cunque (§. 595.), adeoque etiam ex eo, quo dolo vel culpa sua res deterior posseffore
facta est. Enimvero qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriorarem reddit, m. f.
in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata (§. 618.).
Ergo etiam in tantum domino tenetur possessor male fidei, qui dolo vel culpa
sua rem ipsius deteriorare reddidit, conseqüenter tantuadē ipsi quoque pre-
ter rem restituere debet.

Patet hinc, quod superius annotavimus (not. §. 595.), in casu speciali demum patere, ad quid prætidum teneatur possessor male fidei ex facto suo. Nimirum tenetur ex facto vel non facto suo in tantum domino, in quantum ex eodem facto vel non facto eidem tenetur quicunque alius.

Quamobrem quæ de obligatione ex facto quodam vel non factō oriunda in genere demonstrantur, ea vi principiū generali supra adiuncti (§. 595.) recte applicantur ad male fidei possessorem; applicari autem nequeunt ad possessorem bonæ fidei (594.).

§. 622.

Si res casu deterior facta, male fidei possessor ex rei deterioratione non tenetur nisi expen- *Idem ulte-*
ad ullam restitutio- *nem, ubi eodem casu deterior facta fuisse apud dominum; in ca-* *ditur.*
su opposito tenetur. Ostenditur eodem modo, quo male fidei possessorem ad da-
num resarcendum teneri, vel non teneri ostendimus, si res aliena, quam
possidet, apud ipsum periret (§. 591.592.).

Nimirum res deterior dum sit, pars ejus intercise censetur. Quæ igitur de toto demon-
stratur, ea quoque valent de parte ipsius.

§. 623.

§. 623.

Impensa. Possessor tam bona, quam male fidei restituenda sunt impensa necessariae. Impensam enim necessariis res conservatur & ne deterior sit caveretur (§. 604.). *Nec* satis. Quoniam itaque dominus natura obligatur ad rem suam quamlibet, quantum restituatur in se est, conservandam (§. 608.); possessor rei alienae impensas necessarias faciens non facit, nisi quod ipse dominus facere debuisset (§. 170. *part. 1. Phil. præf. univ.*). Quodsi ergo impensa necessariae ipsi non restituerentur, carum iacturam sacerdotem possessor (§. 487.), adeoque cum ipsius damno (§. 486.) locupletaretur dominus (§. 582.). Quamobrem cum nemo locupletior fieri debeat cum damno alterius (§. 385.); possessori tam bona, quam male fidei restituenda sunt impensa necessariae.

Possessor male fidei tenetur domino ex debet ratione culpa sua facta (§. 621.), adeoque nulla adeat ratio, cur ex facto non facto, quo res deteriorata fuit, opposito teneri debet. Nihil enim inest facto, quod domino damnum sit. Quamobrem inter possessorum bona fidei, qui ex facto & non facto suo non ren-

tur (§. 494.), & possessorum male fidei, qui ex eodem venient (§. 495.), nulla hie differencia est. Consentit ius civile l. c. C. de R. V. Nemo alteri tenerit ex facto suo, nisi quatenus damnum, ut sit quod restituendi debet.

§. 624.

Jur tollendi. Possessor tam bona, quam male fidei impensas utilles ac voluptuarias tollere habens est, si sine rei detramento tolli possunt. Quando enim tollit impensas utilles & voluptuarias, ea tollit, quæ suo sumtu fecit (§. 613.). cumque sine rei detrimento tolli possint per hypothesis, iis sublati nullum. dominodat datum (§. 615.). Quoniam itaque nihil est quod domino sit restituendum (§. 580. 572.), dum tollitur, quod suum est per demonstrata, nulla fane ratio est, cur possessori cuiusque impensas utilles ac necessarias tollere non licet, quia sine rei detrimento tolli possunt (§. 65. *Ortol.*). Eas igitur eidem tollere licet.

Sublati impensas utilibus ac voluptuariis, quae fine detramento tolli possunt, nullum. damnum sentit dominus (§. 615.). Alii damnum patiuntur possessor haud raro, immo plerumque hi, si ea tollit, cum res, quæ tollitur, non sit ipsi utili, nec facile inventari alius, cui usit esse possit & qui pretium justum solvat. Quamobrem non tempore possessor impensas istas tollere vult, nisi tenetur. Equidem Ius Romanum. l. 38. §. de R. V. domino tribuit *jus offerendi*

tantum, quantum habitur est possessor, his rebus ablatis non tamen id ex principiis Iuris naturalis demonstrari potest. Idem tolli vesti, que hinc alla possessoris utilitate, non nisi officiendi studio tolluntur, veluti si tecorum, quod induxeris, picturasque corradite velis nihil latus. Redditur etiam ratio, quod melius indulgendum non sit: quia iuri naturae suis contentiones.

§. 625.

Impensa utilles, quibus res fructuofior facta, possessor cuicunque restituenda. Homo obligatur ad rem suam meliorandam, quantum in se est (§. 608.). *utilles quæcumque* adeoque etiam ad eandem fructuofiorem reddendam (§. 605.). Quamobrem possessor fecit, quod ipse dominus facere debebat, immo facturus fuisset, siquidem omnes partes boni patrisfamilias adimplere voluisse. Præterea res fructuofior dum sit, etiam pretiosior sit. Patet igitur ut ante (§. 623.), nisi impensa utilles, quibus res fructuofior facta, possessor cuicunque restitueretur, dominum fore locupletiorem cum damno possessoris: quod cum fieri non debeat (§. 385.) impensa utilles, quibus res fructuofior facta, possessor cuicunque omnino restituenda.

Jus civile nullum faciat discrimen inter impen-
sas utiles : enimvero cum impensis utiles
ex discrimine, quibus res sit utilior vel fructuo-
sor (§. 609.), discrimen in iis manifestum est;
neque enim quod unius utile est, id etiam alteri

§. 626.

Impe[n]sa utiles, quibus res utilior facta, possessor b. f. restituenda: ab possesso-
ri m. f. restituenda non sunt, nisi quatenus domino æque utiles sint, vel in qua[n]tum res pretiosior facta. Etenim possessor b. f. non tenetur domino ex ullo fa-
cto suo (§. 594.), neque adeo etiam ex eo, quod rem usibus pluribus suis apta-
rit, quamvis ea non æque utilis facta fuerit domino. Cumque putatur se do-
minum esse (§. 553.), non fecit, nisi ad quod se obligatum esse existimavit quoad pos-
(§. 608.). Quoniam itaque ipse domino restituere tenetur rem suam (§. 471.) fe[cerat] b.
eameque restituit melioratam per hyp. quoniam etiam restituit fructus naturales
& ratam industrialium domino debitam, quantum in bonis habet (§. 398.),
impensis autem utiles, quatenus restituenda sunt, in bonis ipsius esse intelligi-
guntur (§. 452.); æquum omnino est, ut impensis utiles, quibus res utilior
facta, possessori bonæ fidei restituantur. *Quod erat primum.*

Eanimvero possessor male fidei tenetur domino ex quoconque facto suo (§.
595.), adeoque etiam ex eo, quod rem utiliorum, seu pluribus usibus suis ap-
tam fecerit. Quamobrem si domino non æque utile est, quod ipsi utile fue-
rat; dominus non fecisset, quod possessor fecerat, consequenter hic damnum
pateretur, siquidem impensis utiles restituere teneretur (§. 486.), quod tamen
nemo alteri dare debet (§. 495.). Præter jus adeo impensis utiles tollendi,
quæ sine rei detrimento tolli possunt, nihil ipsi competere potest (§. 624.),
qui sibi imputare debet, quod rem alienam cum injurya alterius (§. 567.) ad
suos usus efficerit aptiorem. *Quod erat secundum.*

Quodsi tamen res utilior facta æque utilis sit domino, ut ipse easdem im-
pen[s]as factorius videatur (§. 608.), codem modo, quo ante demonstravimus,
impensis utiles, quibus res facta fructuosa, possessori etiam male fidei resti-
tuenda esse (§. 615.), etiam evincitur, im pen[s]as utiles eidem restituvi debere.
Quod erat tertium.

Denique si res facta pretiosior impensis utilibus, nisi eadem restituerentur,
dominus locupletaretur cum damno possessoris (§. 486., 582.). Quoniam itaque
nemo cum damno alterius locupletari debet (§. 585.), impensis etiam utiles,
quibus res pretiosior facta, male fidei possessori restituendæ. *Quod erat quartum.*

Salvum minet domino jus puniendo male si-
dei possessorum, quod rem, quam suam non
esse novit (§. 553.), ad utrum tuorū domino in-
vito appetivit (§. 567.). Hinc in præsum leges
politicæ auctoritate eidem possunt, quod jure na-
turali ipse competit. Atque adeo mirum vi-
deri minime debet, si quæ Juris naturæ esse
statuimus, cum civilis non profrus conscientias:
neque enim ius civile, notante Ulpianus l. 6. §.
de J. & J. per omnia naturali servit, sed effi-
citur, cum illi aliquid additar, vel detrahatur;
Quid vero recte addatur, quid detrahatur, suo
videbimus loco. Nostrum itaq[ue] non est in pre-
fenti disquirere, quoniam t[em]p[or]is iuri civili cum
naturali conflitus, quatenus scilicet iuxta Ul-
pius l. c. non in totum ab hoc discedit, aut
discrevit ab eodem, quatenus aliquid additum,
vel detrahitum sit, ut restituere impensarum
summi continet præsum quoad male fidei poi-
ssessorum.

§. 627.

Si impensis uiiles & voluptuarie consumunt in edificatione, plantatione, adjun-
ctione, ius edificatione, plantationis, adjunctionis in restituione impensarum lo-
cum habet. Etenim si impensis, que sunt a possessore rei alienæ, consumunt
in edificatione, plantatione, adjunctione; possessor in solo alieno edificat,
wel plantam ponit, rei alienæ suam adjungit. Quamobrem cum supra demon-
stratum

Quando in
restituenda
impensis at-
tendendum
jus edifica-
tionis, plan-
tationis, ad-
junctionis.

stratum sit, quid juris sit, si quis in alieno solo edificat vel plantam ponit (§. 402. 403. 406.), aut rem suam alienæ adjungit (§. 386. & seqq.); idem quod jus obtinere debeat in restitutione impensarum dubitari haud quamquam potest.

Vi hujus ipsius principiū demonstrari etiam potest, non minus possessori malz, quam bona fidei competere jus tollendi impensis, si quidem ille tollere velit, huc autem præter jus tollendi non competere aliud, quando sine rei decremento tolli potest. In possessore autem bonz fidei etiam rationem habendum esse voluntatis, ex anterioribus patet, quemadmodum quod possessorum malz fidei salvum manet jus puniendi.

§. 628.

Impensa voluptuaria, que tolli nequeunt simpliciter, vel hinc rei detimento, voluptuaria possessori bona fidei restituenda, quanti sunt tempore restitutionis rei. Etenim possessor bonz fidei non tenetur domino ex ullo facto suo (§. 594.), adeoque nec restituenda ex eo, quod impensas voluptuarias fecerit, quæ sine rei detimento tolli ne possessori b. queunt, vel etiam propterea tolli non possunt. Quodsi vero haec impensis eidem non restituerentur, dominus in tantum locupletior fieret re possessoris, quanti sunt tempore restitutionis rei, consequenter in quantum res eidem restituiretur pretiosior (§. 582.) & possessor iacturam faceret rei suæ (§. 487.), adeoque damnum pateretur absque ullo suo merito (§. 486.). Quoniam itaque nemocum plenius fieri debet cum damno alterius (§. 585.); possessor quoque bonz fidei restituenda impensis voluptuariz, quæ vel simpliciter, vel sine rei detimento tolli nequeunt, quanti sunt tempore restitutionis rei. I

Nimirum in impensis necessariis sui tantummodo rationem habere potest bona fidei possessor, nec dici potest, quod etiam rationem habere debeat domini, cum se, non alium dominum esse pateret (§. 153.). Quamobrem hic intentionem nullam meretur, num gaudi voluptati possessoris serviant, ea etiam sint voluptati domino.

§. 629.

Si damnum ejus, cuius culpa accidit, colliditur cum damno alterius, qui omni- diorum col. culpa vacet, damnum ferre debet is, cuius culpa est. Si damnum tuum collidi- lidantur, aut tibi damnum ferendum est, aut alter ferre debet: fieri autem nequit, ut uterque indeennis prestatetur: id quod sumitur. Jam res tua culpa in eum statum deducta, ut vel tu, vel alter damaum pati de- beat per hyp. Quoniam culpa tibi imputatur (§. 722. part. 1. Phil. præf. univ.), ex parte autem alterius nil est, quod ipsi imputari possit, cum omni culpa vacet per hypotb. tu censes causa liberae damni alterutri ferendi, alter vero ad hoc non concurrit (§. 527. part. 1. Phil. præf. univ.). Damnum adeo ferendum tibi est, non alteri.

Propositio praesens adeo evidens est, ut modo intelligatur, assensum præconis in se trahat. Sane nemo non ultra fatebitur, quem esse, ut damnum potius ferat, qui culpa sua damnum passurus, quam qui passurus fuerat abique omni culpa; iniquum e contrario, si damnum subire debeat, qui sine omni culpa

idem subitur, ab eodem vero immunis judicetur, qui culpa sua in damnum incareretur. Propositio autem præsens non solum vult, quam ut damnum in se recipiat, qui sua culpa in idem incidit, ab eodem autem immunis praeflueret, qui nulla culpa sua in idem incidenteret,

*Quando in
casu collisi-*

*onis dam-
num habet. Si damnum tuum colliditur cum damno alterius, uterque autem culpa vacet;
sur pro ca. damnum habetur pro casuali. Etenim si damnum tuum colliditur cum damno do-
fuali. alterius, necesse est, ut aut tu damnum incurras, aut alter idem incurtere de-
beat:*

§. 630.

beat: quod est id ipsum, quod sumitur. Ja*ci* vero uterque culpa vacat, adeo que nulla adest ratio, cur alterutri imputetur, quod res in eum deducta sit statim, ut alterutre vestrum damnum pati debet (§. 639. 696. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Immo cum tu, & alter culpa vaces, quæ imputari possit (§. 700. part. 1. *Phil. præf. univ.*), nulla sane ratio est, cur alteri potius imputetur, quam tibi (§. 65. *Ost.*), adeoque neutri imputari potest (§. 70. *Ost.*). Quoniam igitur neutri haberi potest pro causa libera dñmni alterutri ferendi (§. 527. part. 1. *Phil. præf. univ.*); dñmna vero casuale est, quod nonnisi casu improvviso, nec evitabili dulor (§. 491.); si dñmnum tuum colliditur cum dñmno alterius, dñmnum ab alterutro ferendum pro casuali habendum.

Merum adeo infortunium est, quod ex eo, quod unus fecit, alter pñi debet dñmnum.

§. 631.

Quoniam dñmnum pro casuali habendum, si dñmnum tuum colliditur cum dñmno alterius, uterque autem culpa vacet (§. 621.); dñmnum ejus esse debet, qui ferre debet. *Quia* id dñmnum casuale patiarur necesse est.

Mine ostendi potest, quod supra iam evicimus (§. 626. 628.), possessori bona fidei reliquias esse & utiles. & voluptuaris impensis, non accente dñmno, si quod inde patiarur dominus. Dñmnum enim hoc in presenti casu habendum pro casuali (§. 621.), adeoque ferendum ei, cui res per it us prop. præf. consequenter domino. Minime autem adiutendum, ut impensis non reliquias dñmnum sit possessoris bona fidei omni culpa vacantes, quod, cum se dominum pueret (§. 153.), non tecu nisi quod

dominus impune facere potest (§. 169.). Facit utsu*s* propositionem præcedentem, cum corollario præsentis addere, ne forsitan quid dubius oritur vi propositionis posterioris (§. 620.) quod possessori bona fidei, cum ex collatione harum propositionum minifilia sit differens inter possessorum bona fidei & possessorum male fidei, in hoc casu, quo vel possessor, vel dominus dñmnum aliquod ferre zentur.

§. 632.

Si dñmnum tuum colliditur cum dñmno alterius, nec uterque vestrum omni culpa dñmnum vacat; illud dividendum est in ratione culpe. Etenim si dñmnum tuum colliditur cum dñmno alterius, aut dñmnum quoddam tibi ferendum est, aut alteri: quando dividendum non vacat per bspis. Quamobrem cum utrique vestrum culpa sua imputari possit (§. 722. part. 1. *Phil. præf. univ.*), uterque vestrum habetur pro causa libera dñmni pro ratione culpe sua (§. 527. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Dñmnum igitur inter vos dividendum in ratione culpæ.

Hactenus reperitus non est modus culpam ad evidens, praxis tamen securitas nondum iapone mensuram revocandi, nec rationem culpe unus ad siteram dñmni faciendi. Theoria igitur etiū sit falsa.

§. 633.

Impensa voluptuarie, qua possessor tollere nequit, dominus autem non facturus erat, possessori mala fidei restituenda non sunt. Si impensa voluptuariz, quas possessor tollere nequit, eidem non restituantur, iacturam sui facit (§. 613. 487.), n*isi* quando adeoque dñmnum incurrit (§. 486.). Quodsi dominus eas restituere debet, quas possessor in ipso facturus non erat; eodem modo patet, quod ipse dñmnum patiatur. Qua-*f. non restituenda.* mobrem dñmnum possessoris & dñmnum domini inter se colliduntur. Enimve-*tuenda.* ro cum possessor mala fidei sit per bsp. adeoque norit, se impeosas in rem alienam facere (§. 153.); incogitantiz (§. 748. part. 1. *Phil. præf. univ.*), aut im-

Wolffii Jus Naturæ Tom. II.

E e

præ-

prudentiae ipsius tribuendum, quod faciat impensis, quas sunt dominus indecens fuerat ignorare (§. 776. part. i. Phil. pratt. univ.). Quoniam itaque rati inco-
gitantia, quam imprudentia culpa est (§. 749. 777. part. i. Phil. pratt. univ.);
damnum, quod emergit, dum res domino suo restituenda (§. 471.), culpa possessoris emergit. Per se autem patet, cum impensis facte fuerint dominio im-
consulto, immo proflus invito in praesenti casu, quo eas ipse facturus non erat,
dominum omni culpa vacare. Enimvero si damnum eius, cuius culpa accidit,
colliditur cum damno alterius, qui omni culpa vacat, damnum ferre debet is,
cuius culpa est (§. 629.). Quamobrem in casu praesente damnum quoque ferre
debet possessor malae fidei. Atque ideo patet, impensis voluptuaris, quas pos-
sessor tollere nequit, dominus autem facturus non fuerat, possessori malae fidei
restituendas non esse.

Eodem proflus modo ostendi potest; pos-
sessori malae fidei non restituendas esse impen-
sias utiles, quas ipse tollere nequit sine re-
trimento, vel etiam proflus tollere non potest,
dominus autem facturus non fuerat; quod pau-
lo ante alio modo demonstravimus (§. 626.).

§. 634.

Impensis voluptuaris, quas vel simpliciter vel sive detrimento rei tollit sequuntur,
Quando rei dominus possessor m. f. restituere debet, siquidem ipse eas facturus fuerit. Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus, impensis utiles possessori m. f.
restituendas esse a domino, quibus res fructuoflor facta (§. 625.).

Jus civile promiscue denegat restituendas
impensarum voluptuarium possessori m. f. nec
concedit nisi ius tollendi, si quidem tolli pos-
sunt fines sui corruptione; quam tolluntur se fi-
detrimento rei; sed hoc usq[ue] possante, quam
naturale dicendum.

§. 635.

*Si impensa quadam possessori restituenda; in tantum restituenda, quantum valent
restitutione; tempore restitutionis rei.* Nimur tanto preciosior evadit res, quantum valent
impensa tempore restitutionis; aut, si maius tam dominus fieret locupletior,
si impensis non restitueret, cum damno possessoris (§. 486. 582.). Quoniam
ita nemo cum damno alterius locupletari debet (§. 385.); si impensa vo-
luptuaris possessori restituenda, in tantum restituenda, quantum valent tem-
pore restitutionis rei.

Nimur cum nemo plus habere debet;
quam quod habere debet; tempore restitutionis
rei possessor tantum habere debet, si in re-
stitutione, quantum habet, si impensis reti-
neret. Enimvero si impensis retineret, ten-
tandum habet, quantum exdem valent tem-
pore restitutionis. Quamobrem nec plus ipi-
restituendum a domino, ut habeat quod fau-
xit, seu quantum habere debet. Tantumdem si-

impensis restituatur possessor, quantum habuitur
erat, si impensis retineret: si nimur con-
queri nequit, quod minus habet, quam habere
debet. Sene si plus restituere debet domini-
nus; quam impensis valent tempore restitu-
tionis rei; plus daret, quam acciperet, adeoque
possessor fieret locupletior cum damno dominus
quod ferendum non est (§. 385.).

§. 636.

*Dominio impensis deducere dicitur possessor, si tanto minus restituit, quantum valent
impensis tempore restitutionis rei.*

Bz. gr. Possumus possessorum dominio cum re-
stituere debere ob fractus consumatos centum
quinquaginta autem, impensis autem, quas se-
cic, eo tempore, quo restitutio fit, estimari
120. Deducit impensis, si loco 150. auctorum
domino non restituit nisi 30.

§. 637.

§. 637.

*Possessori competit ius impensas, que ipsi restituenda sunt, deducandi. Eiusnam ius abducendi possessor ab fructus consumptos restituere tenetur 290. aureos, impensis aucti-
tem, quas vicissim dominus ipsi restituere tenetur, tempore restitutionis rei penas.*
valent 230.; revera ipsi non debet restituere nisi 20. aureos, ut habeat, quantum habere debet. Quoniam itaque 20. aureos domino restituens, eidem quod suum est tribuit (§. 923. part. 1. Jur. nat.); obligationi naturali, qua unusquisque suum cuique tribuere tenetur, satisficit (§. 924. part. 1. Jur. nat.), conseq-
uenter ultra 20. aureos domino nil restituere debet. Enimvero dum hoc facit,
impensas deducit (4. 636.), adeoque ex mutua illa fructuum & impensarum obligatione nascitur ius deducendi impensas (§. 156. part. 1. Pbil. præc. univ.);
consequenter ipsis deducendi impensas restituendi possessori competit.

*Justitia, quo suum cuique tribui jubet (§. 936.
part. 1. Jur. nat.), non aegrit, nisi ut unoquisque tuncundem habeat, quantum habere debet.*
Quoniam ius deducendi impensas hoc facit, ut non omnis possessor, quem dominus habet, quantum habere debet; ius deducendi impensas justitia convenit. Prob. autem notandum est, quod ex demonstratione liquet, ius hoc nasci ex mutua obligatione restituendorum fructuum & impensarum, sive fructus sunt consumuti, si-
ve adhuc extant, ut nulla habenda sit ratio voluntariae domini, utrum scilicet velut im-
penas deduci, nec ne. Eadem enim necessitas est, ut tu tantum habebas, quantum valent im-
penas tempore restitutionis rei, quam ut do-
minus habet fructus ipsi debitos. quemadmo-
dum ex demonstrationibus anterioribus liquet &
eodem momento, quo tu fructus domino de-
bitus restituere tenes, ipse vicissim impensas
tibi restituere tenetur. Unde restitutio, ad
quam tenetur possessor, non intelligitur, nisi
deductis impensis. Minimorum antequam dici pos-
sit, ad quid restituendam domino tenetur pos-
sessor, impensa deducenda sunt.

§. 638.

*Res restituenda est domino cum fructibus naturalibus pendentibus: possessori autem Quid in re
competit rata industrialium per ratione impensarum in fationem factarum, rata do-
minii astimanda ex usu fundi & impensis in perceptionem facientiis. Quilibet pos-
sessor rei aliena rem suam domino restituere tenetur (§. 471.), & fructus pure quoad fru-
tales domini sunt adhuc pendentiae (§. 440.). Quoniam itaque possessor ius claus penden-
tium nullum est eos percipiendi; res omnino restituenda est domino [cum fructibus ter-
naturalibus pendentibus. Quid erat unum.*

Enimvero si tu fundum meum sive bona, sive mala fide possides, fructus in-
dustrialis communes sunt mihi & tibi pro rata, quantum nimurum valet usus
fundii mei & cultura ac cura tua (§. 443.). Enimvero cum fundum restitus,
dum fructus adhuc pendent per hyp. adeoque a fundo nondum separati sunt
(§. 433.); impensas non fecisti nisi in fationem, dominus vero facere debet in
fructuum perceptionem. Quamobrem rata tua restimanda est ex impensis in fationem,
rata vero domini ex usu fundi & impensis in perceptionem. Quid
erat alterum.

*Qui ex superioribus didicit, fructus indu-
striales non minus esse fructus culturæ ac cu-
rit, quam rei, ex qua proveniant (§. 439.);
et paradoxum minime videbitur, quod hic af-
feratur, eti cum Jure civili non conveniat.
Quomodo vero rata possessori & domino de-
bus computanda sit, facile intelligitur. Etenim
primo fructus dividuntur in ratione omnium.*

*impensarum & usus fundi, quem suam restitu-
tionem habere constat. Dein pars prior denuo
dividitur in ratione impensarum in fationem
& impensarum in perceptionem fructuum facta-
rum, & pars respondent impensis in fationem
possessori cedit & ceteri autem fructus suscine-
ntur domini.*

§. 639.

*Premium inventionis dicitur, quod datur inventori rei amissæ, quia eandem inventionis
domino restituit.*

E. 2.

Premium
inventionis
quid sit.

Ex. gr.

Ex. gr. Ponamus me amississe horologium portatile, quod tu invenisti. Quando ego tibi dolo duos ureos, quia horologum a me amissum & a te inveniunt mihi restituis; duo urei sunt premium inventionis. Quoniam facta aequipollente rebus, quatenus perinde ac h[ic] certo pre-

tio estimantur; premium inventionis etiam in facto confidere potest, quando nimis fructu; quod ut facerem tu mihi quid dare deberes. Perinde igitur est, si ego ibi hoc faciam, quis rem meas mihi restituas, five tibi dem, quod tu mihi dare deberes, ut illud facerem.

§. 640.

An premium in inventionis petere licet. Inventor rei alienae nullum habet jus petendi a domino, cui rem amissam restituit, premium inventionis. Etenim dum inventor domino rem amissam, quam inventit, restituit, dominus recipit quod suum est (§. 420.), non quod tuum est (§. 422.). Quamobrem nec dominus plus habet, quam habere debebat, nec tu minus habes, quam habere debebas. Sola igitur restitutione rei inventae satisficit obligationi, qua efficere prohibemur, ut quis minus habeat, quam habere debeat (§. 579.). Nulla igitur ratio est, eur dominus inventori quid dare debeat, quod ipsi rem suam restituit (§. 56.), adeo nec habet jus premium inventionis petendi a domino (§. 70. Ostol. & §. 639.).

Vulgi opinio est, quasi dominos debent invenienti premium inventionis dare, dum rem amissam recipi. Existimat enim, eum rem recipi, premium vero inventionis dat, cum dannum minus pati, quum si facturam totius rei fecisset: dominum autem minus præferendam esse majori, siquidem illo hoc evitatur. Quamvis vero in eo non sit, quod reprehendas, non vamen hinc sequitur, premium inventionis esse debet. Qui hoc sibi persuadent, non parpeudent, quanis sit obligatio rem amissam domino restituendi (§. 422.), ita ut in ea futurum committatur, si dolore non restituatur (§. 526.).

Eccet enim alter tibi obligatus esse debet ad dandum premium, quod tu futrum committere nolueris in re ipsius. Nullum tibi jus eil rem amissam tollendi, nisi animo eum dominum restituendi. Restitutio nam est voluntatis n[ost]ri, sed necessitatis. Ex facto igitur tuo alter tibi quod obligatur: nec obligatur ex re, quippe res ipsa manet, etiam si ab ipso fuerit amissi (§. 420.), nec si eis efficeris dominos, dum eam inventari (§. 421.). Quamobrem si quis sponte sua inveniatur dat premium, non facit, quod debet, sed quod libet.

§. 641.

Quando impensæ in rem amissam adipiscendam & conservandam facit a domino sunt remunum ad impensas restituendas inventori. Etenim si sine impensis illis rem adipisci non potuisses, scilicet dominus eandem vel prouersus non recuperasset, vel recuperatio difficultior facta fuisset; impensæ istæ una cum impensis in rei conservationem factis necessariae sunt (§. 604.). Eodem igitur modo ostenditur porro, impensæ hasce inventori a domino restituendas esse, quo supra evicimus, possessori tantum bonæ, quam mala fidei impensas necessarias esse restituendas (§. 613.).

Quoniam opera nostra aequipollent rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 437.), & suo loco patet, eas admissiōnem perinde se res recipiēt, quemadmodum iam supra sanovis-

mus (not. §. 336.); impensis in rem adipiscendum factis etiam annumerandas esse operas factile intelligitur per ipsam impensarum definitiōnem (§. 603.).

§. 642.

Quando in rebus amissis restituendas & navis levandas causa in mare ejectæ aequiparantur. Quoniam res naufragia & navis levandas causa in mare ejectæ aequiparantur, rebus amissis (not. §. 427.), impensis autem in rem amissam adipiscendum, factis inventori a domino restituendas sunt (§. 641.); impensæ etiam, quæ inter fragarum & ejjecta, quoque operarum admissio est (not. §. 641.), in res naufragias & ejjectas adipiscendas factis a domino restituenda sunt, qui eas natūræ est.

In rebus naufragiis & ejjectis multo clarius apparet, quod dominus sine iustis impensis eas recuperat;

Fe non posuisse. Quomobrem cum impensa facta prouidetur voluntate dominis; idem etiam alio adhuc modo demontari poterat ex quasi pecto inter dominum. & cum ; qui illas adipisci studet, intercedente , prout suo loco constabat.

S. 641.

Quoniam pabulum in conservationem animalium impeditur, quod vero in rem amissum conservandam impeditur, a domino restituendum (§. 641.) ; si refuueris animalia mansueta & mansuetada, que in potestate tuam venerunt, domino refi-
stuantur (§. 479. 480.), hic vicissim estimationem pabuli restituere tenetur. Cumque eadem sit ratio aliarum impensariorum in eorum conservationem factarum, veluti medicamentorum, si forte morbo quadam laborent; restituende quoque sunt impensa quacunque aliae, si quas forsan in eorum conservationem fieri necessera erat.

Animalia sunt in numero rerum, quae in eorum conseruationem impenduntur, impensa necessaria sunt (§. 642), a domino relinquentia, cum ea recipit (§. 623). Immo in genere patet, que de impensarum in rem alienam factarum demonstrata sunt, (§. 642. & seqq.) et quoque ad animalia tam manueta, quam

mansueta applicanda esse. Ita si canis alienus, qui in potestatum tuam venie, collari fuerit ornatus, cum collare sit in numero impensarum volupnatarum (§. 606), certo casu utilium numero (§. 605.), tolli sutem possit salvus canes collare tollere licet, ubi restitutus canis (§. 604.).

S. 645.

Domino competit jus deducendi estimationem fructuum & usus ex impenis in Jus deductionem animalis ab eo factis, in cuius potestatem veniat. Ostendit eo- cendit usi- dem modo, quia supra (§. 637.) demonstravimus possessori rem cum fructibus matutinorum restituendi competere jus deducendi impensas, sumto scilicet ex antecedenti- fructuum bus, quod domino restituendi sunt fructus percepti & viescimus restituunt fru- impenis in ctus restituende sint impensis in conservationem animalis facta.

Com animalia sunt in numero rerum, quomodo fructus restituendi computentur, ex superloribus abunde liquet, quia de fructibus ex re aliena percensit in genere demonstrata sunt.

Et quis usus, quem animalia præbent, fructibus accrescuntur; eius quoque affinitatio ex ins-

6. 645.

Si animalia quædam aluntur propter solum usum, quicunque tandem is fuerit; dominus sine pabuli restitutione animal suum recipere debet. Etenim si animalia aluntur propter solum usum, pabulum, quod impeditur, eidem æquipollit. Quamobrem cum usum habeat is, in cuius potestate est, domino autem competit ius deducendi estimationem usus ex impensis in conservationem animalis factis, que hic sunt pabulum }§. 644); nihil relinquitur, quod animal restituenter vicissim restitui debeat. Quamobrem si animalia quædam aluntur propter solum usum, quicunque tandem is fuerit; dominus sine pabuli restitutione animal suum recipere debet.

Si qui canes aluntur solum animal gracia, vel
calfodice domus causa, eos restituunti nulla de-
bet alimenti restituere. Eadem est ratio in
escinibus, pavonibus, ciconiis. Qui enim avi-
bus hisce alimenta præbet, hoo non fecit nisi
quod vel canis oscinum, vel pavonum & ci-
coniarum adspicere delectetur.

9. 64.

Natura competit jus bellum in eum, qui fructus vel impensis resistendas restituere jus bellum in eum vult. Fructus & impensis sunt in numero rerum, quod nemo non concedere vult, qui dit.

fructus vel cedit, & restitutio in locum fructuum & impensarum succedens, pro te non impenas minus habenda. Quoniam vero ex lege naturae patet, quid fructuum & impensarum penarum restituendum sit, quemadmodum ex superioribus abunde constat; lex non vult, quoque probat, quinam fructus sint res tua, quænam impenas res tua sint, ut adeo fructus haberri debeant pro re domino suo restituenda, & eodem modo spectentur impenas, quæ restituvi debent. Enimvero natura domino competit, jus bellum in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult (§. 547.). Ergo etiam natura competit jus belli in eum, qui fructus vel impenas restituendas restituere non vult.

Proposito præsens probe noveris est, ut suo esse debet circa refum, fructum ex iis percedo loco demonstrari possit, quid in civitate juris pitorum & impensarum, restitutionem.

§. 647.

*Res aliena, nemo rem alterius corrumptere seu destruere aut deteriorare debet. Etenim si res non curram, corrumplitur vel destruitur, dominus ejus jacturam facit (§. 457.). Quamobrem, pendo, nec tu eandem corrumpis, vel destruis in causa es, ut jacturam rei tue faciat deterioratus; (§. 881. *Onsol.*), con sequenter tu eidem damnum das (§. 488.). Similiter si res deterioratur, pretium ejus immittitur, adeoque dominus, qui jacturam facit partis, qua pretium diminuitur (§. 487.), jacturam partis rei fuz, fecisse dicendus est. Et quoniam tu, qui rem deterioriom effecisti, in causa es, ut hanc jacturam tui faciat dominus (§. 881. *Onsol.*), denuo eidem damnum das (§. 488.). Enimvero nemo alteri damnum dare debet (§. 495.). Ergo etiam nemo rem alterius corrumpe, vel destruere aut deteriorare seddere debet.*

Perinde autem, est five dolio, five culpa rem alterius corrupta, aut deterioriorum reddita, cumdam culpolium, non minus lege naturali prohibitum sit, quam dolosum (§. 496.).

§. 648.

*Audi licet. Dominus, rem suam, nulla urgente naturali obligatione destruere, corrumperet, vel deteriorio, deterioriorem reddere non debet. Etenim dominus re sua, non aliter uti debet, quam ut obligationi, cuidam naturali satisfaciat (§. 167.), con sequenter ipsi permisum non est, ut nulla obligatione naturali urgente rem suam destruat, corrumpat, vel deterioriorem reddat, adeoque hoc iudicare minime debet (§. 704. *part. 3. Iur. Nat.*).*

*Quod hoc minime repugnat, liberum de te fuz, hoc ipso tamen, violari, his imperfictum aliquod dispositio, in qua donatum confutis (§. 118.), tam: quod eti. injuria non sit (§. 89. p. 1. in superioribus iam annotavimus (*Nor. §. 167.*)). *Iur. Nat.*, adeoque impunis sit inter homines, tunc suo loco offendens, eti. alii tenendum. (§. 549.), peccatum tamen est (§. 496. *part. 1.* i. ut dominus re sua male usarem (§. 169.) . *Phil. prædictio nro.*).*

§. 649.

Exercitium, dominii sunt actus, vi, dominii, domino, liciti aut eidem, saltum permettendi, quid, sit.

Actus quinam liciti sint; ex iis, patet, quæ superius de usu, rei fuz licito demonstrata sunt: rei fuz (§. 168.) jure naturali prohibito (§. 170.), sed a non domino permitiendo (§. 166.) debet (§. 167.); quinam saltum permettendi, eti. in monstrans sunt. Utrumque vero actuum genit. se illuc, ex iis dividendum, quæ de aliis. Autem ipsa, dominii actiones.

§. 650.

§. 650.

Nemo alterum in exercitio dominii sui ullo modo impeditur debet. Quoniam enim exercitium dominii absolvitur actibus vi dominii domino licitis, aut eidem factum permittendis (§. 649.); actus omnes, quibus dominus in exercitio domini sui ullo modo impeditur, sunt ad eos dominio contraria. Quamobrem cum actus omnes dominio alterius contrari illicit sine (§. 123.); actus quoque omnes, quibus dominus in exercitio dominii sui ullo modo impeditur, illiciti sunt, consequenter nemo alterum in exercitio dominii sui ullo modo impeditre debet (§. 170. part. 2. Pbil. præf. univ.).

Evidenter per ea, quæ de actibus dominio alterius contrariis illiciti annotavimus (nos. §. 123.), jam constare poterat, neminem alterum in exercitio dominii sui ullo modo impedire debere: placuit tamen ob frequentem hujus

principii usum idem disertius inculcare. Immo hujus principii etiam sua erit usus, quando de dominio eminente in civitate obtinente acti-
vi suus.

§. 651.

Quoniam nemus alterum in exercitio dominii sui ullo modo impeditre debet (Idem spe-
(§. 650.), dominium vero continet facultatem de rei substantia & quolibet rialius ex-
eius usu atque fructu pro arbitrio disponendi (§. 125. 126.); nemo hominum ul-
lo modo impeditre debet, quo minus de rei sua substantia, usu ac fructu pro arb-
itrio disponet.

Toti sunt actus, quos impeditre illiciti sunt: qui dominio vi dominii liciti sicut fatus peti-
nitendi sunt. Ad tria tantum genera revocari possunt, prout nimirum consistunt vel in exerci-
cio proprietas, vel juris utandi, vel iuris
fruendi. Primum vero nimis forte omnes illorū
actus recensere & in modos, quibus impedi-
pollant, inquirere. Ita contumaciam proprieatis

est; si quis impeditre velit; ne dominus rem suam alienare possit: contra ius utandi est, si
impeditre velit, ne ad eum incolatur: contra ius fruendi est, si impeditre velit, ne ligas in
ipsa sua cadet, ut in persona sua pices capi-
put, vel aliat, item ne fundum suum fructuo-
sorem efficiat.

§. 652.

Nemo sit ullum ullam vi dominii domino licitum aut saltem permittendum arro-
gare debet. Etenim dominio competit jus interdicendi cuivis non domino omni-
actu vi dominii licito, nec patiendi, ut quis alius faciat quicquam se invito,
quod sibi vi dominii facere licet (§. 121.). Ac idem etiam intelligitur de quo-
vis actu domino saltem permittendo (§. 169.). Hi igitur actus, quando sibi
eos arrogat alius, dominio contrarii sunt. Omnes vero actus dominio alterius do-
contrarii illiciti sunt (§. 123.). Ergo etiati illicitus sit actus quicunque, quan-
do sibi eum arrogat non dominus, qui dominio licitus erat, aut saltem per-
mitti debebat. Quamobrem nemo sibi actum ullam vi dominii domino licitum
aut saltem permittendum arrogare debet.

Hinc multa demonstrari poterant, quæ fu-
perius alio modo demonstrata fuerunt. Ceterum propositio praesens adeo evidens est, ut in
dubium revocari non possit nisi ab eo, qui
omni dominii notione distincta constitutus.
Cum enim dominium involvat jus excludendi
omni actu domino licito & vi dominii permit-
tendo (§. 121. 169.); nullum omnino foget

hoc jus absque obligatione iudicari abstinenti: Pone enim non dominum non obligari ad hanc abstinentiam: ergo ipsi sunt liciti actus ex jure dominii suorum, consequenter dominus non haberet ius iudicandi alteri interdicendi: quod utis-
que absurdum (§. 121.). Propositionem ideo praesentem admittere tenetur, nisi qui contra-
dictoria affectare velit.

§. 653.

§. 653.

Exercitium iuris in genere consistit in actibus vi juris ei licitis, cui idem iure in genere competit.

Nimirum cum jus non sit nisi facultas mortalia agendi (§. 156. part. 1. Phil. præf. univ.) et qui jus aliquod habet, ei certi actus liciti sunt, seu ipsa legi naturali eidem permittantur. Quando igitur facit, quod iure suo facere potest, iure suum exercet. Ita iure venandi exercet, qui id habet, quando actu venatur; exer-

cet jus accepiti, quando actu aves capi. Omnes omnium actus, qui seruum vel avium capiendarii causa sunt, ad exercitium iuris venandi vel accepiti pertinent. Quodsi ergo jus fuerit proprium, nemini nisi ei, cui jus proprium competit, actus illi liciti sunt, seu ipsa legi permittantur.

§. 654.

Jure suo utitur, qui facit, quod vi juris sui facere potest, adeoque eos edit quinam actus, qui ad exercitium iuris sui pertinent (§. 653.).

Ius jure suo utitur qui seres capite in eo distincta, in quo venandi jus habens, qui pescatur in ea fluvii parte, ubi jus pescandi habet; qui

aves capi ea, quas capienda in aliquo districto sive habet. Et dominus utitur suo jure, dum sylvam arboribus excisis in arvum convertit.

§. 655.

Obligatio non impedit exercitium iuris alterum in exercitio sui juris ullo modo impedire debet. Etenim nemo quicquam facere debet, quod est contra ius alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum contra ius alterius sit, si quis usum ejus quocunque modo impedit (§. 139. part. 1. Phil. præf. univ.), consequenter si impedit, quo minus facere possit, quod vi juris sui facere poterat (§. 654.); nemo alterum in exercitio sui juris ullo modo impedire debet (§. 653.).

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo alterum impedire debet, quo minus iure suo utitur (§. 180. part. 1. Phil. præf. univ.). Quoniam itaque jure suo utitur qui facit quod vi juris sui facere potest (§. 654.), & in his actibus exercitium iuris consistit, (§. 653.); nemo alterum quocunque modo in exercitio iuris sui impedire debet.

Liber hic in genere demonstrare: quae de co proprieis quod principiis generalibus eius dominio in specie demonstranda erunt hoc loco.

§. 656.

Abstinentia. Nemo sibi actum ullum vi juris proprii alteri licitum arrogare debet. Etenim ab omni jure proprio excludimus ceteros omnes eodem iure (§. 119.), consequenter ne actu vi juris proprio facere potest (§. 156. part. 1. Phil. præf. univ.), quod vi juris proprii nobis vii proprii sagere licet (§. 170. part. 1. Phil. præf. univ.). Quilibet adeo obligatur ad non alteri licito faciendum, quod vi juris proprii nobis sagere licet (§. 118. part. 2. Phil. præf. univ.). Quoniam itaque hoc facere audet, qui actu quendam vi juris proprii alteri licitum sibi arrogat, quod per se patet; nemo quoque sibi actuum ullum vi juris proprii alteri licitum arrogare debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui quendam actu sibi arrogat vi juris proprii alteri licitum; is quodcum hunc actuum jus alterius tollit, aut, si mavis, jus alterius diminuit, cum is vi juris proprii isto actu ceteros omnes excludat (§. 119.). Enimvero nemo quicquam facere debet contra jus alterius (§. 910. part. 1. Phil. præf. univ.).

part. I. Jur. nat.). Ergo nemo sibi actum ullum, vi juris proprii alteri licetum arrogare debet.

Cum dominium sit ius proprium (§. 118.); quod paulo antea dominio demonstravimus (§. 651.); per modum corollariorum subsumere poteramus. Non tamen piget in genere demonstrare, que pro insituti ratione in specie demonstrata fuerunt, cum in omnibus operibus nostris methodi non modo synthetica, verum etiam analyticz rationem habemus. Ollen-
deandum iisque, quomodo specialium cognitio-

nos deducunt ad cognitionem generalium; ita ut generalia ex specialibus antea cognitis deri-
ventur, et si deinde qui brevitate studerit ac
evidentie aduersus fuerit, specialia ex univer-
salibus per modum corollariorum inferte possit; quamvis minore claritate, cujus initio major
habenda ratio est, cum aliquando ad scientiam
appellimus.

§. 657.

Fundum immutare dicitur, qui certo cuidam usui destinatum alii destinat. *Fundi im- mutatio*

Ita fundum immutat; qui arboribus excisis erat horius, vel ex adverso ex hotiore facit *quid sit* &
sylvam in agrum fertilem convertit: fundum equile ac bovine, aut ovile, vel etiam ex agro
etiam immutat, qui ex pomario facit viretum,
nec non qui zedes extuit in eo solo, in quo
piscinam & contra.

§. 658.

Qui fundum immutat, de ipsa rei substantia disponit. Etenim qui fundum *Fundi im- mutatio*
immutat, eundem ali usui destinat, quam antea destinabatur (§. 657.) Enim-
vero cum res in Jure non spectentur nisi quoad usum, quem habent (§. 495. *qualis sit*
part. I. Jur. nat.) fundi quoque in suas species distinguuntur per usum, *alitus*.
quem nobis praebent. Quamobrem qui fundum immutat, rem alterius speciei
facit, quam cuius antea erat, adeoque de ipsa rei substantia disponit.

Non est, quod excipitur, quis fundi immuta-
tione intenditc aliquis alias (§. 657.), qui
fundum immutat, eum de sua fundi disponere:
quando enim dicimus disponere de sua rei,
cum supponitur usus, qualem res habere potest,
qualis nunc est, y. gr. quallem subiere potest po-
marium, quandiu insine pomarium, vel qua-
leum habere potest piscina, quandom pincina ma-
net. De re igitur ipsa, consequenter recepto

loquendi usa de substantia rei disponit; qui
rem immutat, ut non amplius cum aliis hab-
ere possit, quem ante haberat, sed aliam pro-
ficiat ab eo diversum habet, quem ante habere
non poterat. Sane nemo negabit de substantia
suri disponere eum, qui ex eo annulatum fieri
curat, aut monetam cudi jubet. Quae autem
hic accedit suri immutatio non differt ab im-
mutatione fundi (§. 657.)

§. 659.

Quoniam de substantia rei disponit, qui fundum *immutat* (§. 658.), de rei *Cuiusdam*
autem substantia disponere nequit, nisi qui jus proprietatis habet (§. 132.); *immutatio*
Fundum quoque immutare non licet ei, qui jus proprietatis non habet (§. 170. *fundi non*
part. I. Phil. præf. univ.)

§. 660.

*Dominus, seu qui dominium plenum habet, ius habet fundum immutandi pro ar-
bitrio suo.* Quoniam enim dominium plenum etiam proprietatem habet (§. 137.), proprietas vero ius est pro arbitrio suo disponendi de ipsa substantia
rei (§. 131.); qui dominium plenum habet, seu dominus de ipsa rei substan-
tia quomodocunque pro arbitrio suo disponendi ius habet. Eminvero qui fun-
dum immutare de substantia rei disponit (§. 658.) Ergo domino seu ei, qui
.Wolfsi Jus Naturae Tom. II. Ff do-

dominium plenum habet, competit jus fundum pro arbitrio suo immutandi.

Nemo simpliciter dominus dicitur, nisi quod dominium plenum habet. Quando enim dominium simpliciter dicitur, non intelliguntur nisi plenum prout suo loco clarus eluceat. Im-

mo qui nihil proprietatis in re habet, nec fieri restitutio domini dictum fuerit, quemadmodum suo loco patet, quando de jure in re aliena constituto adhuc sumus.

S. 661.

Translatio Jus suum in alium transferre dicitur, qui verbis vel factis sufficienter declaratur, ut velle ut jus, quod sibi competebat, sit alterius. *um quid sit.*

Eg. Ponamus mihi compere *jus proprium* pescandi in certa fluvii parte. Quodlibet tibi dicam *jus*, quod *meum proprium erat*, tibi *proprium esse debere*, *jus meum pescandi in te*

transfero. Quod vero etiam factum & non factum meo voluntatem meos alteri declarare possim. *Jus videbimus loco.*

S. 662.

Alienatio Translatio dominii, quod quis in re quadam habet, in alium Alienatio rei eti quid sit. appellatur.

Transfero dominium meum in te; si verbis vel factis declaro, velle me, ut res, quae mea est, sit tua. Quando itaque res a me alienatur, quod meum erat ut sit alterius voleo. Ita

librum meum vole esse tuum & hanc voluntatem meam sufficienter indico, librum alienavi. Et idem eodem modo intelligitur de re alijs quocunque.

S. 663.

Quomodo Qui rem alienat, de ipsa substantia rei disponit. Etenim qui rem alienat, disponit minimum, quod in ea habet, in alterum transfert (S. 662.), adeoque sufficienter indicat se velle ut dominium, quod in ea habet, alteri competat (S. 661.), consequenter ut res, quae sua erat, sit alterius (S. 124.), de ipsa agitur re, aut, si mavis, substantia rei, non de ejus uso aut fructu disponit.

Liber a me alienatur, si, qui meus erat, eum vole esse tuum tibique sufficienter indico voluntatem meam (nos. S. 662.) - De ipso

igitur libro, seu substantia libri disponit, quam do eum alienare libet.

S. 664.

Quinam Qui proprietatem habet, rem alienandi jus habet. Etenim qui rem alienat, de rem aliena, substantia rei disponit (S. 663.) Quamobrem cum de substantia rei pro arbitrio possit, trio suo disponere possit, qui proprietatem habet (S. 121.), qui proprietatem habet, rem quoque alienare potest, seu eidem competit jus rem alienandi.

Domino tanquam proprietario competit jus de substantia sua quocunque modo pro arbitrio suo disponendi (S. 121.). Intra hysmodos, quibus de substantia rei disponitur, est etiam alienatio. Quodlibet ergo hunc domino non

competere debet, potestis ejus de substantia rei disponendi restricta esse deberet: quod a natura domini abhorret. Quare jus alienandi continetur in proprietate tanquam pars in toto.

S. 665.

Jus alienandi domino cui plenum dominium habet, rem alienare potest, seu domino competit. Dominus seu qui plenum dominium habet, rem alienare potest, seu domino competit

potest jus rem suam pro arbitrio suo alienandi. Etenim qui proprietatem habet, is rem alienare potest (§. 664.). Sed dominus, eum dominium plenum proprietatem continet (§. 137.), proprietatem rei habet. Ergo etiam rem alienare potest, seu ipsi competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi (§. 136. part. I. Jur. nat.)

Si liber fuerit tuus, sola voluntate tuis fieri librum tuum posthac esse non vis, vis autem ut possit alterius: jure enim proprietatis de ipsa sic alterius.

§. 666.

Qui proprietatem non habet, rem alienare non potest. Qui enim proprietatem *Quis rem non habet, is nec ullo modo de substantia rei pro arbitrio suo disponere potest* (§. 131.). Quoniam itaque de substantia rei disponit, qui eam alienat non possit (§. 663.); rem quoque alienare nequit, qui proprietatem non habet.

§. 667.

Quoniam itaque dominus non est, qui dominium (§. 131.), consequenter proprietatem non habet (§. 131.), qui vero proprietatem non habet, rem alienare non potest (§. 664.), non dominus rem alienare non potest. Quamobrem cum pro aliquo alienatio in translatione dominii in alium consistat, quod in re possit. re quadam habet (§. 662.); non dominus dominium rei aliena in alium transferre nequit.

Nemo a non domino efficitur rei dominus. Si liber hic tuus est, non meus, nec ego non dominus dominium ejus in alium transferre possum. Mes voluntate efficere non possum, ut liber, qui tuus est, tuus esse definat & alienus sit.

§. 668.

Nemo prater dominum rem alienare potest, seu domino soli competit jus rem alienandi. Cuiam fandis. Etenim domino competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi (§. li. ius alienandi), nee quisquam alias non dominus rem alienare potest (§. 667.). Prater dominum competit dominum adeo rem alienare potest, ac ipsi soli jus rem alienandi peras.

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem alienandi (§. 663.). Sed dominus omni jure suo excludit ceteros omnes (§. 130.): ergo etiam jure rem suam alienandi quemvis alium excludit. Ipsu igitur soli competit ius rem alienandi.

Aliter. Dominus rem suam alienare potest (§. 663.) vi proprietatis (§. 664. 665.), consequenter dominii (§. 136.). Est adeo alienatio actus vi dominii dominio licitus [§. 170. part. I. Jur. nat.] Enimvero dominus habet jus interdicendi cuivis non dominio omni actu vi dominii licto, nec patiendi, ut quis alias quiequam faciat se invito, quod sibi vi dominii facere licet (§. 131.). Ergo ius quoque habet interdicendi cuivis non dominio alienatione rei sue, nec patiendi, ut quis alias eandem se invito alienet. Nemo igitur prater dominum rem alienare potest, consequenter domino soli jus rem suam alienandi competit (§. 136. part. I. Phil. præf. univ.).

Aut dominus es, aut non dominus. Si dominus es, ius quoque rem alienandi habes (§. 663.) si non dominus, nec tibi ius alienandi competit (§. 667.). Ecquis hinc non concludit, neminem esse præter dominum, qui rem alienare possit. Quamprimum enim admittit, præter dominum aliud quoque hoc facere possit, non domino tribuendum erit ius, quod

F. A. ei

et competere minime posse ostendimus. Ius aedœ alienandi cum dominio non modo individualiter
nexus cohaeret, et verum etiam hoc eo subficiere
nequit.

§. 669.

Rei a non. Qui rem quocunque modo a non domino accipit, dominus ejus non fit. Etenim non dominus nullum habet jus rem alterius alienandi (§. 667.), consequenter cum alienatio in translatione dominii constat (§. 662.), dominium rei alienæ in alium sua voluntate transferte nequit. Quamobrem qui rem quocunque modo a non domino accipit, in eum dominium non transfertur. Sed dominus non est, in cuius dominio res non est (§. 221.). Ergo qui rem quocunque modo a non domino accipit, dominus ejus non fit.

Non attenditur hic differentia, utrum seissa, nec ne, te rem a non domino accipere. Nihil enim ad dominii alterius, in te translationem facit scientia, vel ignorantia tu: voluntas enim domini unicum translationis hujus principium est. Noa vero idem dominus velle dicendum est.

ut res tu: fit, quæ ipsius erat, quod tu per errorem extimes, qui tibi rem dat, esse dominum ejus, quemadmodum nec prodest ignorantia, quod a nondomino dominium rei transferri non possit.

§. 670.

An res in corporales alienari possunt. Res incorporales etiam alienari possunt, quæ sunt in dominio nostro. Etenim alienatio est translatio dominii, quod quis in re quadam habet, in alium (§. 663.). Quamobrem dominium transfertur, si quis verbis vel factis declarat velle ferre, ut res, quæ in dominio suo erat, sit in dominio alterius (§. 661.), per se autem patet, quod idem velle possit, qui rem quandam incorpoream in dominio habet; evidens omnino est, res etiam incorporales, quæ sunt in dominio nostro, alienari posse.

Res etiam incorporales dominio subjici posse, sapientia demonstravimus (§. 216.). Neque absurdum videri debet, nos habere dominium, consequenter jus proprium (§. 218.), in jure quodam, veluti iure pescandi vel venandi in aliquo districtu. Vidimus enim in superioribus (cas. §. 616.), definitionem dominii non minus convenire rebus incorporeis, quam corporibus. Et quoniam demonstraverimus (§. 663.), quæ rem luam alienat, de ipsa substantia rei disponere; nec hinc emergit difficultas, quæ insuperbus videri potest. Etenim de ipsa re, non de aliis aut fructu ejus disponit, qui de substantia ejus disponit, et quæ de ejus usu vel inde percipiendo fructu: absurdum censeris mi-

nime debet, si ad conservandam universaliter notionum de ipsa substantia rei corporalis, veluti juris pescandi vel venandi, disponuisse diceris, ubi de ipso iure disponit, et si aliquid subdit alienari, quæ res incorporeas, quæ mera accidentia, spectant, instar rerum corporalium, quæ in numero substantiarum habentur. Ita si modi fictiones non solum frequentes sunt in iure, verum etiam in ipsa Matheis, quemadmodum oculatores facile percipiunt. Quid quod voculum substantia non eo praecise sensu hic sumatur, qui Philosophus proximus est. Unde de substantiis fundi & contractuum loquuntur Juris persici, quas esse res incorporeas nemo non novit. Sed de his apertius dicemus suo loco.

§. 671.

Jura quedam in specie alienabiliis. Quoniam jus occupandi in genere (§. 219.), jus pescandi (§. 218.) et jus au-
cupi (§. 228.), jus venandi in certo districtu (§. 276., vel feras certæ speciei
cic aliena (§. 277.) in specie, res utique incorporales (§. 497. part. 1. Jur. nat.), dominio
subjici possunt; jus etiam occupandi in genere, ac in specie iuri pescandi, jus au-
cupi, jus venandi in certo districtu vel feras certæ speciei alienari possunt.